I. Общие положенияОбщие Общие положенияположения

1.1. Нормативная база для введения школьной формы: Закон РФ «Об
образовании в Российской Федерации» ст. 28 п.18;  Письмо Минобрнауки
России от 28.03.2013 N ДЛ-65/08 "Об установлении требований к одежде
обучающихся,"  Постановление Правительства Свердловской области от
20.11.2013г. № 1404-ПП  "Об утверждении требований к одежде
обучающихся в государственных общеобразовательных организациях
Свердловской области и муниципальных общеобразовательных
организациях в Свердловской области,  реализующих образовательные
программы начального общего, основного общего и (или) среднего общего
образования",  Разъяснения Прокуратуры от 18.02.2014г. о выполнении
требований законодательства о школьной форме.

1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно
для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их
заменяющими).

1.3. Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы
как одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для
учебных занятий и устанавливается порядок ее ношения для обучающихся 1
- 11 классов.

1.4. Школьная форма водится с целью:

- обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной
школьной жизни;

- устранения признаков социального, имущественного и религиозного
различия между обучающимися;

- предупреждения возникновения у обучающихся психологического
дискомфорта перед сверстниками;

- укрепления общего имиджа Школы, формирования школьной
идентичности.

1.4. Варианты школьной формы обучающихся, одежды делового стиля
утверждаются администрацией и Советом школы.

1.5. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны
осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному и
педагогическому персоналу.

1.6. Школьная форма приобретается родителями в магазинах, либо шьется в
соответствии с предложенными вариантами.

1.7. Настоящее Положение вступает в силу с 1 сентября 2015 года.

III. Общие положенияОсновные Общие положениятребования Общие положенияк Общие положенияформе Общие положенияи Общие положениявнешнему Общие положениявиду Общие положенияучащихся

3.1. Одежда Общие положенияобучающихся должна соответствовать:

-  санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.

- погоде и месту проведения учебных занятий, температурному режиму в
помещении.

-  общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский
характер.

3.2.  В школе устанавливаются следующие виды одежды обучающихся:
- повседневная одежда;
- парадная одежда;
- спортивная одежда.

3.3. Варианты повседневной одежды для учащихся с 1 по 7 класс:

 Мальчики: брюки классического покроя черного цвета;  жилет темно-
синего цвета (модель «Марк»); трикотажная водолазка серо-голубого
цвета или сорочка; шеврон.

 Девочки: брюки классического покроя черного цвета;  жилет в клетку
(модель «Ульяна»);  юбка темно-синего цвета или в клетку;
трикотажная водолазка бледно-голубого цвета, шеврон.

3.4. Повседневная школьная одежда для учащихся с 8 по 11 класс:
 Мальчики и юноши. Деловая форма одежды: брюки черного цвета,

однотонные сорочки или водолазки светлого цвета.
 Девочки и девушки. Деловая форма одежды: однотонные светлые

блузки или водолазки, брюки классического покроя черного цвета,
юбки.  Длина юбки не должна превышать 10 сантиметров выше колена.

3.5. Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения
праздников и торжественных линеек.

 Для мальчиков и юношей парадная одежда состоит из повседневной
одежды, дополненной  трикотажной водолазкой или  мужской
сорочкой  белого цвета.

 Для девочек и девушек парадная одежда состоит из повседневной
одежды, дополненной белой блузой.

3.6. Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях
физической культурой и спортом.
Варианты спортивной одежды: футболка; спортивные шорты, спортивные
брюки, спортивный костюм; кроссовки или другая спортивная обувь.
Спортивная одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту
проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении.

3.7. В холодное время года допускается ношение обучающимися джемперов,
свитеров, пуловеров темного цвета (черный, синий), допускается
геометрический рисунок.

IV. Общие положения Общие положения Общие положенияПрава, Общие положенияобязанности Общие положенияи Общие положенияответственность Общие положенияобучающихся

4.1. Обучающиеся имеют право выбирать школьную форму в соответствии с
предложенными вариантами.

4.2. Обучающиеся обязаны:

-  носить повседневную школьную форму ежедневно с соблюдением
основных требований к внешнему виду;

- надевать парадную форму в дни проведения торжественных линеек,
праздников;

- пользоваться  спортивной формой на уроках физической культуры,
занятиях спортом.

4.3. Учащимся запрещено:

-  носить джинсы,  прозрачную и яркую одежду.

- носить  атрибуты одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей
фурнитурой, символикой асоциальных неформальных молодежных
объединений, пропагандирующих психоактивные вещества и
противоправное поведение.

4.4. Учащиеся могут быть привлечены к дисциплинарной ответственности за
нарушение формы одежды.

V. Общие положенияПрава Общие положенияи Общие положенияобязанности Общие положенияродителей

 5.1. Родители имеют право обсуждать на родительских комитетах класса и
школы вопросы, имеющие отношение к школьной форме,  выносить на
рассмотрение Совета Школы предложения в отношении школьной формы.

5.2. Родители обязаны:

-  приобрести школьную форму установленного цвета и образца  до начала
учебного года.

- ежедневно контролировать внешний вид ребенка перед выходом его в
школу в соответствии с требованиями Положения.

- следить за состоянием школьной формы своего ребенка, т.е. своевременно
стирать по мере загрязнения.

 VI. Обязанности Общие положенияклассного Общие положенияруководителя

6.1. Классный руководитель обязан:

-осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения учащимися своего
класса школьной формы;

-своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность об
отсутствии школьной формы у обучающегося.